ОТ 14.11.2016Г. №791-П
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В УСТЬ-КУТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2017-2019 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», ст.48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2017 - 2019 годы (Приложение 1).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования Барса М.А.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования
Т.А. Климина
Приложение к постановлению

Администрации УКМО

от 14.11.2016г. № 791-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В УСТЬ-КУТСКОМ

 МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2017 - 2019 ГОДЫ»
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	Куратор программы
	Аппарат Администрации УКМО

	Исполнители программы
	Администрация УКМО

	Цели программы
	1) обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от коррупции;

2) устранение причин и условий, порождающих коррупцию.

	Задачи программы
	1) совершенствование механизмов противодействия коррупции в системе муниципальной службы Усть-Кутского муниципального образования;

2) проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Усть-Кутского муниципального образования;

3) совершенствование организации предоставления муниципальных услуг в Усть-Кутском муниципальном образовании;

4) привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Усть-Кутском муниципальном образовании;

5) проведение антикоррупционного мониторинга.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2019 годы

	Перечень подпрограмм
	Нет

	Объемы и источники финансирования Программы
	Нет

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
На сегодняшний день коррупция является одной из самых актуальных проблем в Российской Федерации. Она порождает несправедливое распределение и расходование бюджетных средств, ухудшение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, рост социального неравенства. Основная опасность коррупции заключается в ее негативном влиянии на основы государственного устройства, реализацию прав и свобод человека и гражданина, развитие демократических институтов общества. Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015г. № 683, относит преступные посягательства, связанные с коррупцией, к числу основных источников угроз национальной безопасности.

В последние годы в Российской Федерации формировалась основа антикоррупционных мероприятий - законодательная база противодействия коррупции.

Основополагающим законом является Федеральный закон от 25.12. 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон), в связи с принятием которого были внесены изменения и дополнения в десятки законодательных актов Российской Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 года N 147 утвержден «Национальный план противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы».

Меры противодействия коррупции в Иркутской области урегулированы Законом Иркутской области от 13.10.2010 N 92-ОЗ "О противодействии коррупции в Иркутской области", постановлением Правительства Иркутской области от 25.11.2013 года N 531-пп "Об утверждении Порядка осуществления антикоррупционного мониторинга исполнительными органами государственной власти Иркутской области", постановление Правительства Иркутской области  от 29.06.2016 № 399-пп «О внесении изменений в Порядок осуществления антикоррупционного мониторинга исполнительными органами государственной власти Иркутской области».

Принят ряд указов Губернатора Иркутской области, направленных на реализацию мер по профилактике коррупции в системе государственной гражданской службы Иркутской области.

В Усть-Кутском муниципальном образовании также принят ряд муниципальных правовых актов, антикоррупционной направленности:
- постановлением Администрации УКМО ежегодно утверждается План мероприятий по противодействию коррупции;
- распоряжением Администрации УКМО утвержден перечень должностей муниципальной службы Усть-Кутского муниципального образования, замещение которых связано с коррупционными рисками;
- постановлением Администрации УКМО утверждены перечни должностей муниципальной службы, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- постановлением Администрации УКМО утвержден Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации Усть-Кутского муниципального образования;

- постановлением Администрации УКМО утверждено Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, а также утвержден состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

В целях соблюдения муниципальными служащими Администрации Усть-Кутского муниципального образования обязанностей, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, каждым муниципальным служащим подписано соответствующее обязательство.

Также постановлением Администрации УКМО утверждено Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов. Решением Думы УКМО утвержден Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования.
Также Решением Думы УКМО утверждено Положение представления  депутатами  Думы самоуправления Усть-Кутского муниципального образования сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
На официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального (http://www.admin-ukmo.ru/) имеется раздел «Независимая антикоррупционная экспертиза», в данном разделе размещаются муниципальные нормативные правовые акты для получения заключения независимых экспертов на наличие (отсутствие) в НПА признаков коррупции.
Программа обеспечит комплексный подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль выполнения мероприятий Программы и объективную оценку итогов их результативности.

3. Перечень мероприятий программы
Мероприятия Программы представляют собой комплекс взаимоувязанных мер, направленных на достижение основных целей и решение задач Программы.

Мероприятия Программы направлены на совершенствование механизмов противодействия коррупции в системе муниципальной  службы Усть-Кутского муниципального образования и организации предоставления муниципальных услуг в Усть-Кутком муниципальном образовании, проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и антикоррупционного мониторинга, привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Усть-Кутском муниципальном образовании.
	N
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	Совершенствование механизмов противодействия коррупции в системе

муниципальной  службы Усть-Кутского муниципального образования

	1.1.
	Реализация мер по обеспечению контроля за соблюдением муниципальными служащими Усть-Кутского муниципального образования обязанностей, ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы, обязанностей и ограничений, касающихся получения подарков, порядка сдачи подарка, применение соответствующих мер ответственности, требований к служебному поведению
	в течение 2017 - 2019 годов
	Аппарат  Администрации УКМО, кадровые службы органов Администрации УКМО

	1.2.
	Проверка в установленном законодательством порядке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими и членами их семей
	в течение 2017 - 2019 годов
	Аппарат  Администрации УКМО, кадровые службы органов Администрации УКМО

	1.3.
	Организация взаимодействия с правоохранительными органами, иными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Иркутской области по вопросам противодействия коррупции
	в течение 2017 - 2019 годов
	Администрация УКМО

	1.4.
	Проведение работы по формированию отрицательного отношения муниципальных служащих к коррупции, в том числе:

проведение профилактических бесед с муниципальными служащими;

мониторинг выявленных в сфере противодействия коррупции нарушений, их обобщение и доведение до сведения муниципальных служащих.
	в течение 2017 - 2019 годов
	Аппарат Администрации УКМО

	1.5.
	Методическое сопровождение и консультирование муниципальных служащих по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	в течение 2017 - 2019 годов
	Аппарат Администрации УКМО, юридический отдел Администрации УКМО

	2. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Усть-Кутского муниципального образования

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в порядке, установленном законодательством
	в течение 2017 - 2019 годов
	Юридический отдел Администрации УКМО

	2.2.
	Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
	в течение 2017 - 2019 годов
	Органы Администрации УКМО

	3. Совершенствование организации предоставления муниципальных услуг в Усть-Кутском муниципальном образовании

	3.1.
	Осуществление контроля предоставления муниципальных услуг в Усть-Кутском муниципальном образовании в соответствии с административными регламентами
	в течение 2017 - 2019 годов
	Органы местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования

	3.2.
	Мониторинг изменений федерального законодательства в сфере предоставления муниципальных услуг, обеспечение своевременного внесения изменений в соответствующие правовые акты Усть-Кутского муниципального образования
	в течение 2017 - 2019 годов
	Администрация УКМО

	4. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Усть-Кутском муниципальном образовании

	4.1.
	Привлечение институтов гражданского общества к проведению антикоррупционных мероприятий
	в течение 2017 - 2019 годов
	Органы местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования

	4.2.
	Работа с обращениями граждан
	в течение 2017 - 2019 годов
	Администрация УКМО

	5. Проведение антикоррупционного мониторинга

	5.1.
	Осуществление проведения органами местного самоуправления антикоррупционного мониторинга

	в течение 2017 - 2019 годов
	Органы местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования

4. Ожидаемые результаты реализации программы
Выполнение мероприятий Программы позволит:

1) минимизировать и (или) ликвидировать последствия коррупции;

2) устранить коррупциогенность муниципальных нормативных правовых актов и их проектов;

3) повысить эффективность муниципального управления;

4) укрепить доверие гражданского общества к деятельности органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования;
5) повысить качество и доступность муниципальных услуг.

5. Система контроля за исполнением программы
Куратор Программы ежегодно в срок до 1 марта подготавливает и представляет в комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО отчет о ходе реализации и эффективности программы за отчетный год.

Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО обеспечивает до 15 декабря отчетного года подготовку и предоставление Мэру Усть-Кутского муниципального образования сводного отчета о реализации мероприятий Программы.

Руководитель Аппарата
Администрации Усть-Кутского

муниципального образования
М.П. Косыгина